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ΚΕΦΑΛΑΙΟ VI: ΕΙΔΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ & ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΫΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΙΔΟΧ 

 

Το προσωπικό που απασχολείται με συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 

σε εθνικά έργα εντάσσεται στο Ενιαίο Μισθολόγιο όπως εκάστοτε ισχύει. Κάθε 

απασχολούμενος κατατάσσεται στα μισθολογικά κλιμάκια δυνάμει αποφάσεως της Επιτροπής 

Ερευνών. Η κατάταξη πραγματοποιείται σύμφωνα με τις κάθε φορά ισχύουσες διατάξεις περί 

μισθολογίου των απασχολούμενων στο δημόσιο τομέα με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου.  

Στην περίπτωση των προσλαμβανομένων, με σύμβαση εργασίας, οι οποίοι   απασχολούνται 

σε έργα  που χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς, διεθνείς, και ίδιους πόρους ισχύουν οι 

διατάξεις της περ. β της παρ. 5 του άρθρου 246 του ν.4957/2022. Ειδικότεροι όροι και 

προϋποθέσεις θα καθορίζονται  κατόπιν αποφάσεων της Επιτροπής Ερευνών.   

 

Σε συμβάσεις  εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου σε εθνικά έργα λαμβάνει χώρα 

διαδικασία της κατάταξης. Ο νεοπροσλαμβανόμενος υπάλληλος έχει δικαίωμα να καταθέσει 

αίτηση αναγνώρισης της προϋπηρεσίας του ή τίτλων σπουδών του πέραν του βασικού 

(μεταπτυχιακού ή διδακτορικού), σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

 

Στο αίτημα αναγνώρισης της προϋπηρεσίας θα πρέπει να προσκομίζονται τα κάτωθι: 

1. Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών εφόσον για την επιλογή του απασχολούμενου ελήφθη 

υπόψη ο εν λόγω τίτλος και αυτός να είναι συναφής με το αντικείμενο απασχόλησής του. 

2. Διδακτορικός τίτλος σπουδών εφόσον για την επιλογή του απασχολούμενου ελήφθη 

υπόψη ο εν λόγω τίτλος και αυτός είναι συναφής με το αντικείμενο απασχόλησής του. 

3. Βεβαίωση ή σύμβαση/σεις υπηρεσίας ή φορέα της παρ.1 του άρθρου 7 του ν.4354/2015 

στα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και στους επίσημους θεσμούς και όργανα 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που τυχόν έχει απασχοληθεί ο νεοπροσλαμβανόμενος κατά το 

παρελθόν με σχέση εξαρτημένης εργασίας από την οποία να αποδεικνύεται η ακριβής 

χρονική διάρκεια της προϋπηρεσίας, η ιδιότητα με την οποία απασχολήθηκε, το ωράριο 

εργασίας και η σχέση εργασίας.  

4. Βεβαίωση ή σύμβαση/σεις υπηρεσίας ή φορέα της παρ.1 του άρθρου 7 του ν.4354/2015 

στα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και στους επίσημους θεσμούς και όργανα 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης που τυχόν έχει απασχοληθεί ο νεοπροσλαμβανόμενος κατά το 

παρελθόν με σχέση ανάθεσης έργου από την οποία να αποδεικνύεται η ακριβής χρονική 

διάρκεια της προϋπηρεσίας του, η ιδιότητα με την οποία απασχολήθηκε, το αντικείμενο 

της σύμβασης και η συνολική αμοιβή. 
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Η αίτηση εξετάζεται από την Επιτροπή Ερευνών, η οποία έχει δικαίωμα είτε να την απορρίψει 

είτε να αναγνωρίσει συνολικά ή εν μέρει την αιτούμενη προϋπηρεσία ή τους τίτλους σπουδών.  

 

Εξαιρούνται από την ένταξη στο Ενιαίο Μισθολόγιο, οι αποδοχές των απασχολούμενων με 

σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου σε έργα που χρηματοδοτούνται από 

ιδιωτικούς, διεθνείς και ίδιους πόρους. Το ύψος των αποδοχών τους καθορίζεται κατόπιν 

απόφασης Επιτροπής Ερευνών έπειτα από εισήγηση του Επστημονικού Υπευθύνου και είναι 

ανάλογο των προσόντων και του αντικειμένου απασχόλησής τους. Το ανώτατο όριο συνολικών 

αποδοχών που δύνανται να λάβουν οι απασχολούμενοι της κατηγορίας αυτής δεν υπερβαίνει 

το ανώτατο όριο αποδοχών της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν.4354/2015. 

Οι συμβάσεις εργασίας καταχωρούνται το αργότερο την προηγούμενη ημέρα έναρξης της 

εργασίας στο ΕΡΓΑΝΗ, όπου δηλώνεται σε υποχρεωτικά πεδία ο χρόνος απασχόλησης, ο 

μηνιαίος μισθός και οι ώρες απασχόλησης. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ VII: ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΣΥΝΑΨΗΣ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 

Α. Περιορισμοί πρόσθετης απασχόλησης 

1.Η συμμετοχή των μελών Δ.Ε.Π. Ε.Ε.Π. Ε.ΔΙ.Π. Ε.Τ.Ε.Π. σε έργα / προγράμματα του Ε.Λ.Κ.Ε. 

συνιστά επιτρεπτή πρόσθετη απασχόληση και δεν συνιστά ή προϋποθέτει την άσκηση 

επιχειρηματικής δραστηριότητας. 

I. Τα μέλη ΔΕΠ αμείβονται με μισθοδοτική κατάσταση και όχι με τιμολόγιο παροχής 

υπηρεσιών (ακόμα και στις περιπτώσεις που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα) σε 

πάσης φύσεως έργα. Οι αμοιβές τους από έργα που χρηματοδοτούνται από διεθνείς ή 

ιδιωτικούς πόρους δεν υπόκεινται σε ανώτατο όριο αποδοχών, με εξαίρεση τα 

προγράμματα ΚΕΔΙΒΙΜ, στα οποία εφαρμόζεται το όριο αποδοχών του που ορίζεται στο 

άρθρο 120 του ν. 4957/2022 και του άρθρου 33 του ν.5045/2023. Σε περίπτωση που 

αμείβονται από έργα χρηματοδοτούμενα από εθνικούς και ιδίους πόρους, οι εν λόγω 

αμοιβές δεν επιτρέπεται να υπερβαίνουν το όριο του άρθρου 33 του  ν.5045/2023. 

II. Τα μέλη Ε.Ε.Π. Ε.ΔΙ.Π. Ε.Τ.Ε.Π. αμείβονται με μισθοδοτική κατάσταση, ως πρόσθετη 

απασχόληση σε πάσης φύσεως έργα. Οι εν λόγω αμοιβές  υπόκεινται στο πλαφόν του 

Γενικού Γραμματέα του άρθρου 28 του ν. 4354/2015, όπως αυτές κάθε φορά 

καθορίζονται. 

2. Το ύψος της πρόσθετης αμοιβής ανά μήνα για κάθε πανεπιστημιακό από έργα, που 

χρηματοδοτούνται από εθνικούς πόρους σύμφωνα με το άρθρο 230 του ν.4957/2022, δεν 

μπορεί να υπερβαίνει το σύνολο (100%) των μηνιαίων ακαθάριστων αποδοχών που λαμβάνει 

από τη θέση του στο Πανεπιστήμιο. Επιπλέον του ως άνω περιορισμού, οι πρόσθετες αμοιβές  

αθροιζόμενες με τις ακαθάριστες τακτικές αμοιβές δεν πρέπει να υπερβαίνουν τα όρια όπως 

ορίζονται στην περίπτωση 1. 

3. Οι δαπάνες για αμοιβές του υφιστάμενου προσωπικού που απασχολείται σε έργα που 

χρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση και σε εθνικά έργα υπολογίζονται με βάση το 

συνολικό πραγματικό χρόνο απασχόλησης του προσωπικού στο έργο και το μεικτό ωριαίο 

κόστος απασχόλησης του προσωπικού αυτού. 
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Επισημαίνεται ότι οι περιορισμοί που επιβάλλονται από τους φορείς χρηματοδότησης 

αναφορικά με το σύστημα παρακολούθησης των ωρών απασχόλησης του υφιστάμενου 

προσωπικού (χρονοχρέωση) ισχύουν σε κάθε περίπτωση και ανεξάρτητα από το επιτρεπόμενο 

ύψος των πρόσθετων αμοιβών.  

4. Οι περιορισμοί που αφορούν τις πρόσθετες αμοιβές, καθώς και το μέγιστο αριθμό ωρών 

πρόσθετης απασχόλησης, ισχύουν για το σύνολο των προγραμμάτων στα οποία συμμετέχει 

κάθε Πανεπιστημιακός. 

5. Σημειώνεται ότι οι Διοικητικοί Υπάλληλοι (Δημόσιοι και ΙΔΑΧ) επιτελούν διοικητικό έργο και, 

κατά συνέπεια, δε συνυπολογίζονται για την κάλυψη της ιδίας συμμετοχής, η οποία αφορά 

αποκλειστικά σε ερευνητική δραστηριότητα. 

 

Β. Περιορισμοί ειδικών κατηγοριών έκτακτου προσωπικού 

1. Τα φυσικά πρόσωπα που δεν έχουν υποχρέωση τήρησης βιβλίων και στοιχείων σύμφωνα 

με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα και η απασχόλησή τους στο έργο είναι ευκαιριακή και 

παρεπόμενη αμείβονται με Παραστατικό Παρεχόμενων Υπηρεσιών σύμφωνα με την ΠΟΛ 

1003/2014. Ο περιορισμός αυτός ισχύει για όλα τα έργα, στα οποία απασχολείται ο μη 

επιτηδευματίας συνεργάτης. Το συνολικό ποσό της αμοιβής τους δεν μπορεί να ξεπερνά 

ετησίως τις 10.000,00€, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1003/2014. Σε περίπτωση σύναψης νέας 

σύμβασης ο απασχολούμενος οφείλει να εκδώσει Τ.Π.Υ. ή ν΄ απασχοληθεί με σύμβαση 

εργασίας. 

2. Για τις αμοιβές των υπαλλήλων άλλων φορέων του Δημοσίου με Παραστατικό Παρεχόμενων 

Υπηρεσιών απαιτείται, άδεια του υπηρεσιακού συμβουλίου του φορέα κύριας απασχόλησής 

τους για τη συμμετοχή τους στο έργο, την οποία υποχρεούται να προσκομίσει στη Μ.Ο.Δ.Υ. 

του Ε.Λ.Κ.Ε., το αργότερο έως τον χρόνο εκκαθάρισης της αμοιβής του, άλλως η σύμβαση 

λύεται. Για την καταβολή της αμοιβής τους απαιτείται βεβαίωση από το φορέα κύριας 

απασχόλησής τους ότι έχουν δηλώσει τις αμοιβές τους σύμφωνα με την παράγραφο 3 του 

Άρθρου 6 του N.1256/1982 (ΦΕΚ Α’ 65). 

3. Οι δαπάνες για αμοιβές του έκτακτου προσωπικού που απασχολείται σε έργα που 

χρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση και σε εθνικά έργα υπολογίζονται με βάση το 

συνολικό πραγματικό χρόνο απασχόλησης του προσωπικού στο έργο και το μεικτό ωριαίο 

κόστος απασχόλησης του προσωπικού αυτού, όπως αναγράφεται στη σύμβαση του 

απασχολούμενου.  

4. Οι προπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να απασχολούνται σε έργα και η αμοιβή τους να 

καταβάλλεται με Παραστατικό Παρεχόμενων Υπηρεσιών. Η απασχόλησή τους δεν πρέπει να  

υπερβαίνει τις 12 ώρες εβδομαδιαίως με μέγιστη ωριαία αμοιβή των 10 ευρώ.  

 

5. Για τις περιπτώσεις των αλλοδαπών ερευνητών προερχόμενων από τρίτες χώρες, θα πρέπει 

να προσκομίζεται αντίγραφο της βίζας τους. Εάν οι αλλοδαποί ερευνητές (είτε από ευρωπαϊκές 

είτε από τρίτες χώρες) προέρχονται από κάποιο ίδρυμα του εξωτερικού (π.χ. Πανεπιστήμιο, 

Ερευνητικό Ινστιτούτο κ.λπ.) θα πρέπει να συνυποβάλλουν και εγκριτική επιστολή του φορέα 

κύριας απασχόλησής τους, με την οποία να τους δίνεται η άδεια μετακίνησης και ερευνητικής 
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εργασίας στο εξωτερικό έναντι πρόσθετης αμοιβής. Ο φορέας κύριας απασχόλησης θα πρέπει 

να δηλώνει ενήμερος για το ύψος της πρόσθετης αμοιβής. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ VΙΙΙ: ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Οι συμβάσεις έργου διακρίνονται σε δύο κατηγορίες: 

1. Συμβάσεις έργου όπου ο Ε.Λ.Κ.Ε. καταβάλλει ασφαλιστικές εισφορές (εργαζόμενου και 

εργοδότη) στον ΕΦΚΑ έπειτα από σχετική δήλωση του εργαζόμενου ότι υπάγεται στο 

άρθρο 39 παρ.9 του ν.4387/2016. Στην περίπτωση αυτή οι συμβάσεις έργου εξομοιώνονται 

ασφαλιστικά με τις συμβάσεις εργασίας του άρθρου 38 του ν. 4387/2016 διότι ο νομοθέτης 

θεωρεί ότι υποκρύπτουν εξαρτημένη σχέση εργασίας. Η Μ.Ο.Δ.Υ. Ε.Λ.Κ.Ε. μετά την 

απόφαση της Επιτροπής Ερευνών καταχωρεί την σύμβαση στον ΕΦΚΑ, συμπεριλαμβάνει 

τον εργαζόμενο στην Αναλυτική Περιοδική Δήλωση (Α.Π.Δ.) και καταβάλλει τις 

αναλογούσες εισφορές. 

2. Συμβάσεις έργου όπου ο ανάδοχος αναλαμβάνει ο ίδιος την εξόφληση των ασφαλιστικών 

του εισφορών δηλώνοντας ότι απασχολείται σε άνω των δύο εργοδοτών. 

Οι συμβάσεις εργασίας διέπονται από τις διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας. Ο μισθός 

πρέπει να καταβάλλεται στον εργαζόμενο μετά την παροχή της εργασίας (άρθρο 655 ΑΚ). 

Δεδομένου ότι ο μισθός προσδιορίζεται, με βάση συγκεκριμένα χρονικά διαστήματα (συνήθως 

μηνιαίως μισθός), οι αποδοχές του εργαζόμενου πρέπει να καταβάλλονται στο τέλος αυτού 

του χρονικού διαστήματος (ΑΠ 81/2010). 

 

ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 

Στις συμβάσεις έργου όπου ο ανάδοχος ασφαλίζεται ο ίδιος στον ΕΦΚΑ ο Ε.Λ.Κ.Ε. δεν έχει 

καμία ανάμειξη όσον αφορά τις ασφαλιστικές του εισφορές. 

Ο Ε.Λ.Κ..Ε οφείλει για τις περιπτώσεις των συμβάσεων εργασίας και έργου που υπάγονται 

στην παρ.9 του άρθρου 39 του ν.4387/2017 να υποβάλλει Αναλυτική Περιοδική Δήλωση 

(ΑΠΔ). Οι ακριβείς ημερομηνίες ανακοινώνονται ανά έτος (Δ.ΕΙΣΦ.Μ./777/1510530/17-12-

2019). 

Στην ΑΠΔ αναγράφονται οι ασφαλισμένοι με σύμβαση εργασίας, όσοι υπάγονται στην παρ. 9 

του άρθρου 39 του Νόμου 4387/2016 και οι ασφαλισμένοι με τίτλο κτήσης (ΕΦΚΑ Δ.ΕΙΣΦ.Μ 

112/395890/2019). 

Ειδικά για τους εργαζόμενους που εντάσσονται στην παρ. 9 του άρθρου 39 του ν. 4387/2016 

(Εγκ.17, Αριθμ. Πρωτ. 57-28/03/2017 ΕΦΚΑ), με την υπογραφή των συμβάσεων μεταξύ των 

μερών (αντισυμβαλλόμενου και ασφαλισμένου)  πραγματοποιείται από τον 

αντισυμβαλλόμενο και από τον εργοδότη καταχώρηση της σχετικής σύμβασης στην 

ηλεκτρονική πλατφόρμα που έχει αναρτηθεί στον ιστότοπο του ΕΦΚΑ την οποία επιβεβαιώνει 

και ο ασφαλισμένος επιλέγοντας το πεδίο, “Αποδοχή” στην αντίστοιχη οθόνη. 

Προκειμένου να διασφαλιστεί τόσο η εμπρόθεσμη καταβολή των εισφορών, όσο και η 

ενημέρωση των υπόχρεων καταβολής (Φ80000/οικ. 5547/248/2017 Οδηγίες για την 

εφαρμογή της διάταξης της παρ. 9 του αρ. 39 του ν. 4387/2016), ο ασφαλισμένος που 

εντάσσεται στην παρ. 9 του άρθρου 39 του ν.4387/2016 οφείλει να αναγράφει στο ΔΠΥ που 

εκδίδει στον αντισυμβαλλόμενό του, ότι υπάγεται στην εν λόγω ρύθμιση. Αντίστοιχα, και μέχρι 
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το τέλος εκάστου ημερολογιακού μήνα, ο εν λόγω αντισυμβαλλόμενος υποχρεούται να 

υποβάλει για τον ασφαλισμένο που υπάγεται στην ανωτέρω ρύθμιση ΑΠΔ, προβαίνοντας σε 

κατανομή της συμφωνηθείσας αμοιβής ανά μήνα, με βάση τη διάρκεια της σύμβασης. Με την 

υποβολή της ΑΠΔ αυτής ενεργοποιείται αυτομάτως η καταβολή ασφαλιστικών εισφορών 

σύμφωνα με τα παραπάνω. 

Σε περίπτωση όπου κατά την διάρκεια της σύμβασης αλλάξουν τα δεδομένα του αναδόχου ως 

προς την υπαγωγή του στην παρ.9 του άρθρου 39 του ν.4387/2016, είναι υποχρέωση του 

αναδόχου να ενημερώσει έγκαιρα τον Ε.Λ.Κ.Ε. ώστε να προχωρήσει η διαδικασία 

τροποποίησης στο μηχανογραφικό σύστημα του ΕΦΚΑ. 

 

ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΑ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΕΞΟΦΛΗΣΗ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΕΡΓΟΥ  

 

Ασφαλιστική Ενημερότητα 

Σύμφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.1 της Υ.Α. Φ21/156/6-3-2001 η υποχρέωση 

προσκόμισης αποδεικτικού ασφαλιστικής ενημερότητας, καθίσταται υποχρεωτική για την 

εξόφληση τίτλων πληρωµής ή την είσπραξη όλων των εκκαθαρισμένων απαιτήσεων των 

επιχειρήσεων από το ∆ηµόσιο, Νοµικά Πρόσωπα Δηµοσίου Δικαίου (Ν.Π.∆.∆.), ∆ήµους και 

Κοινότητες, Νοµαρχιακές Αυτοδικοικήσεις, ∆ηµόσιες, ∆ηµοτικές και Κοινοτικές Επιχειρήσεις 

∆ηµόσιας ή Κοινής Ωφέλειας και γενικά επιχειρήσεις και οργανισµούς του ευρύτερου 

δηµόσιου τοµέα, όπως αυτός καθορίζεται από την ισχύουσα κάθε φορά νοµοθεσία, καθώς και 

από αυτούς που ενεργούν πληρωµές µε εντολή ή εξουσιοδότηση των πιο πάνω, εφόσον το 

ακαθάριστο ποσό του κάθε τίτλου ή της εκκαθαρισμένης απαίτησης υπερβαίνει τα 3.000 €.  

 

Τρόπος έκδοσης Ασφαλιστικής Ενημερότητας 

Αναφορικά με την Ασφαλιστική ενημερότητα Ελεύθερων Επαγγελματιών ο επαγγελματίας 

μπορεί να εκδώσει την Ασφαλιστική ενημερότητα (ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗ 

ΧΡΗΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ), μέσω του διαδικτύου (ενδεικτικά: www.efka.gov.gr / 

www.gov.gr).  

 

Σημειώνουμε ότι: 

• Η ισχύς της Ασφαλιστικής Ενημερότητας ορίζεται από τη νομοθεσία (ενδεικτικά: εξάμηνης 

διάρκειας)  

• Ισχύουν οι διατάξεις περί συμψηφισμού οφειλών. 

 

Βεβαίωση Φορολογικής Ενημερότητας 

Σύμφωνα με τηv ΠΟΛ1274/2013, ορίζεται ότι για την είσπραξη χρημάτων ή την εξόφληση 

τίτλων πληρωμής από το Δημόσιο Τομέα, όπως αυτός καθορίζεται από την κείμενη 

νομοθεσία, καθίσταται υποχρεωτική η προσκόμιση αποδεικτικού φορολογικής 

ενημερότητας, εφόσοv το ακαθάριστο ποσό για κάθε τίτλο πληρωμής υπερβαίνει τα 

1.500,00€ ανά δικαιούχο (εξαιρούνται οι εκκαθαρίσεις που αφορούν ακατάσχετες πληρωμές 

όπως η κινητικότητα φοιτητών Erasmus). H  Φορολογική Ενημερότητα η οποία χορηγείται από 

το www.gsis.gr (taxis) ή από την αρμόδια Δ.Ο.Υ αν υπάρχουν οφειλές ή ρυθμίσεις 

(Ταυτότητα Οφειλής), θα πρέπει να εκδίδεται για «Είσπραξη Χρημάτων από φορείς του 

Δημοσίου Τομέα (πλην Κεντρικής Διοίκησης)».    

 

http://www.gsis.gr/
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ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΦΠΑ 

Για όλες τις παρακάτω περιπτώσεις όπου οι ερευνητές απαλλάσσονται από το ΦΠΑ, οφείλουν 

να προσκομίζουν στη Μ.Ο.Δ.Υ ΕΛΚΕ κατά τη σύναψη της σύμβασης σχετικό απαλλακτικό από 

την εφορία (Βεβαίωση έναρξης ή μεταβολής υπηρεσιών). 

Οι περιπτώσεις αυτές αφορούν: 

• Απασχολούμενους όπου κατά την προηγούμενη διαχειριστική περίοδο πραγματοποίησαν 

ακαθάριστα έσοδα χωρίς ΦΠΑ και μέχρι του ποσού των 10.000€, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 111 παρ.2 του ν. 4549/2018 (αντικατάσταση άρθρου 39 του Κώδικα 

ΦΠΑ ν. 2859/2000) «…Απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης και 

καταβολής φόρου υποκείμενοι, οι οποίοι, κατά την προηγούμενη διαχειριστική περίοδο, 

πραγματοποίησαν ακαθάριστα έσοδα, χωρίς το φόρο προστιθέμενης αξίας, μέχρι δέκα 

χιλιάδες (10.000) ευρώ. Ως ακαθάριστα έσοδα νοούνται όλα τα έσοδα, τα οποία 

λαμβάνονται υπόψη στη φορολογία εισοδήματος.» 

• Απασχολούμενους στην παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης (διδασκαλία)  (ν.2859/200 

άρθρο 22 παρ. ιβ όπως τροποποιήθηκε με το ν. 2954/2001). 

 

Οι απασχολούμενοι που αμείβονται με Τ.Π.Υ. σε έργα όπου ο Ε.Λ.Κ.Ε. Π.Κ. συμβάλλεται 

απευθείας με την Ευρωπαϊκή Ένωση, οπότε θεωρείται ότι ο ΕΛΚΕ λειτουργεί για λογαριασμό 

της, απαλλάσσονται από το ΦΠΑ όπως ορίζει η ΠΟΛ 1128/1997 (διατάξεις άρθρου 4 παρ. 5 της 

υπ’ αριθμόν ΥΑ1040588/1700/528/0014-ΦΕΚ 335/23-04-97). 

 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ 

(Ερευνητές μόνιμοι κάτοικοι εξωτερικού (Αλλοδαποί ή Έλληνες) /Αλλοδαποί ερευνητές που 

επιλέγουν ή οφείλουν να φορολογηθούν στην Ελλάδα/Αλλοδαποί ερευνητές 

επιτηδευματίες ή φυσικά πρόσωπα.) 

Ερευνητές μόνιμοι κάτοικοι του εξωτερικού (Αλλοδαποί ή Έλληνες) μπορούν να 

αποζημιωθούν με μια από τις κάτωθι περιπτώσεις: 

 

Α) Σε περίπτωση που ο ερευνητής επιλέξει να φορολογηθεί στη χώρα μόνιμης κατοικίας του 

με σύναψη σύμβασης έργου ερευνητή μόνιμου κάτοικου εξωτερικού και βρίσκεται στην 

Ελλάδα για τις ανάγκες του έργου για διάστημα μικρότερο των 183 ημερών και εφόσον από τη 

σύμβαση δεν απορρέει μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, θα πρέπει να τηρούνται οι 

παρακάτω προϋποθέσεις προκειμένου να μην θεωρηθεί φορολογικός κάτοικος Ελλάδας: 

• Η προσκόμιση στην Μ.Ο.Δ.Υ ΕΛΚΕ πρωτότυπης, σφραγισμένης και υπογεγραμμένης 

Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολόγησης (ΣΑΔΦ) από την αρμόδια φορολογική αρχή 

της χώρας του (για τις χώρες με τις οποίες έχει υπογράψει σύμβαση η Ελλάδα) στην οποία 

να αναγράφεται διακριτά το ποσό και το διάστημα της σύμβασής του. Το  έγγραφο 

εκδίδεται μια φορά ανά έτος και καλύπτει το σύνολο των αμοιβών που θα λάβει εντός 

του έτους αυτού. 

• Σε περίπτωση απασχόλησης αλλοδαπού από χώρα με την οποία η Ελλάδα δεν έχει 

υπογράψει ΣΑΔΦ, τότε αντί του Εντύπου θα πρέπει να προσκομίσει αντίγραφο της 

Δήλωσης Εισοδήματος και πιστοποιητικό κατοικίας. 

• Η μη τήρηση βιβλίων και στοιχείων στη χώρα μόνιμης κατοικίας του η οποία 

βεβαιώνεται με ΥΔ την οποία καταθέτει στον ΕΛΚΕ.  
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Η αμοιβή του εξοφλείται από την Μ.Ο.Δ.Υ ΕΛΚΕ εκτός ΕΑΠ, προσκομίζοντας στην υπηρεσία 

υπογεγραμμένο Παραστατικό Παρεχόμενων Υπηρεσιών σε δύο αντίγραφα. Επίσης δεν 

υπάρχει κάποιο όριο στο ύψος της αμοιβής του. 

Ο ερευνητής που δεν αποκτά μόνιμη εγκατάσταση και ασκεί μισθωτή δραστηριότητα σε δύο 

ή περισσότερα κράτη μέλη, ως προς την υποχρέωση ασφάλισης, υπάγεται: α) στη νομοθεσία 

του κράτους μέλους της κατοικίας εφόσον ασκεί ουσιώδες μέρος της δραστηριότητας στο εν 

λόγω κράτος μέλος ή β) εφόσον δεν ασκεί ουσιώδες μέρος της δραστηριότητας στο κράτος 

μέλος κατοικίας. 

 

Β) Σε περίπτωση όπου αλλοδαπός ερευνητής είναι επιτηδευματίας – ελεύθερος 

επαγγελματίας στην χώρα του οφείλει για οποιαδήποτε αμοιβή λαμβάνει από οποιονδήποτε 

φορέα/νομικό πρόσωπο εντός και εκτός της χώρας του να εκδίδει τιμολόγιο παροχής 

υπηρεσιών (Invoice), σύμφωνα με την ελληνική νομοθεσία – άρθρο 1 του ν. 3193/2003 με την 

οποία έγινε εναρμόνιση των όρων που επιβάλλονται στην τιμολόγηση με την Οδηγία 

2001/115/Ε.Κ. του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής `Ένωσης.   

Η έκδοση Invoice από τον ερευνητή καταχωρείται υποχρεωτικά στο Σύστημα Ενδοκοινοτικών 

Συναλλαγών (VIES) της Ευρωπαϊκής Ένωσης (κανονισμός ΕΚ 767/2008 και 810/2019) από τον 

ίδιο αλλά και από την ΜΟΔΥ. 

Το Invoice εξωτερικού ανάγεται σε προμήθεια παροχής υπηρεσιών και βάσει λογιστικού 

σχεδίου ΕΛΠ (ν.4308/2014) απεικονίζεται στο κωδικό 62 – 98 Λοιπές Παροχές Τρίτων που 

εντάσσεται σε κατηγορία δαπάνης Π.Υ. έργου «Λοιπά Έξοδα».  

Το ως άνω παραστατικό απαλλάσσεται του ΦΠΑ βάσει της ΠΟΛ 1128/1997 και του άρθρου 15 

της Οδηγίας 77/388/ΕΟΚ.  

Επίσης θα πρέπει να προσκομίσει στην Μ.Ο.Δ.Υ ΕΛΚΕ πρωτότυπη και υπογεγραμμένη 

Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολόγησης (ΣΑΔΦ) από την αρμόδια φορολογική αρχή της 

χώρας του (για τις χώρες με τις οποίες έχει υπογράψει η Ελλάδα) στην οποία να αναγράφεται 

διακριτά το ποσό και το διάστημα της σύμβασης του ή αντιγράφου της Δήλωσης Εισοδήματος 

και Πιστοποιητικού κατοικίας, για τις χώρες με τις οποίες δεν έχει υπογράψει η Ελλάδα ΣΑΔΦ. 

 

Η αμοιβή του εξοφλείται από την Μ.Ο.Δ.Υ ΕΛΚΕ εκτός ΕΑΠ με αποστολή εμβασμάτων. 

 

Γ) Σε περίπτωση όπου αλλοδαπός ερευνητής επιλέξει να φορολογηθεί στην Ελλάδα 

σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4172/2013, προκειμένου να θεωρηθεί ως φορολογικός 

κάτοικος Ελλάδας θα πρέπει ν’ ισχύουν οι παρακάτω προϋποθέσεις: 

• Να έχει την Ελλάδα ως μόνιμη ή κύρια κατοικία ή συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των 

ζωτικών του ενδιαφερόντων, ήτοι τους προσωπικούς και οικονομικούς του δεσμούς ή 

• Να βρίσκεται στην Ελλάδα για χρονικό διάστημα που υπερβαίνει τις 183 ημέρες 

αθροιστικά στην διάρκεια οποιασδήποτε δωδεκάμηνης περιόδου. 

Εφόσον ισχύει μια από τις παραπάνω προϋποθέσεις τότε κατά αντιστοιχία ισχύει ότι και για 

τους Έλληνες ερευνητές. Δηλαδή, ο αλλοδαπός ερευνητής οφείλει να προβεί σε έναρξη 

επαγγέλματος στην εφορία και να υπαχθεί στην υποχρεωτική ασφάλιση του ΕΦΚΑ. Επίσης θα 

πρέπει να απογραφεί στο μητρώο μισθοδοτούμενων από το Δημόσιο και να υποβάλει  

φορολογική δήλωση στην Ελλάδα. 
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Στην περίπτωση που η αμοιβή του είναι έως και 10.000€, η εκκαθάρισή της, δύναται να γίνει 

με την προσκόμιση στη Μ.Ο.Δ.Υ ΕΛΚΕ υπογεγραμμένου Παραστατικού Παρεχόμενων 

Υπηρεσιών σε δύο αντίγραφα. 

 

Στην περίπτωση που η αμοιβή του είναι πάνω από 10.000€ θα πρέπει να προσκομίσει στη 

Μ.Ο.Δ.Υ ΕΛΚΕ Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών. 

Και στις δύο περιπτώσεις οι αμοιβές τους εξοφλούνται μέσω ΕΑΠ. 

 

Σημείωση 

1. Τα κείμενα των Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολόγησης είναι αναρτημένα στην 

διεύθυνση: https://www.aade.gr/keimena-symbaseon-symfonion-apofygis-diplis-

forologias-tis-elladasme-0  

2. Τα έντυπα αποφυγής διπλής φορολόγησης είναι αναρτημένα στην διεύθυνση: 

https://www.aade.gr/entypagia-tin-efarmogi-ton-symbaseon-apofygis-diplis-forologias 

 

 

 

 

https://www.aade.gr/keimena-symbaseon-symfonion-apofygis-diplis-forologias-tis-elladasme-0
https://www.aade.gr/keimena-symbaseon-symfonion-apofygis-diplis-forologias-tis-elladasme-0
https://www.aade.gr/entypagia-tin-efarmogi-ton-symbaseon-apofygis-diplis-forologias

